
LIETUVOS REGIONINĖ POLITIKA 2007-2013 M. ir 
2014-2020 M. 



LIETUVOS REGIONINĖ POLITIKA 2007-2013 
METAIS - REZULTATAI 



 
Socialinių ekonominių skirtumų mažinimo programa 2007 – 

2013 
(proc. nuo visų struktūrinių fondų) 

89% 6% 

5% 

Konkursinės ir valstybės
planavimo priemonės

Tolygi ir tvari plėtra (regionų 
lygiu planuojami projektai) – 
7 ministerijos 

Tikslinės teritorijos - VRM



Tikslinės teritorijos 

2007-2013 m. 



KOREKCINĖS INTERVENCIJOS 2007-2013 METAIS  

• Išskiriamos 4 vertikalios priemonės, skirtos tik regioniniams centrams ir 
probleminėms teritorijoms: 

• Regioninių centrų miestų infrastruktūros plėtrai, gyvenamosios ir 
investicinės aplinkos gerinimui  (415,3 mln. Lt iki 2013 metų); 

• Probleminių teritorijų miestų infrastruktūros plėtrai, gyvenamosios ir 
investicinės aplinkos gerinimui (107,1 mln. Lt iki 2013 metų); 

• Daugiabučiams namams probleminės teritorijose renovuoti (163,4 mln. Lt 
iki 2013 metų); 

• Socialiniam būstui probleminės teritorijose plėtoti (40,8 mln. Lt iki 2013 
metų). 

• 1 priemonė skirta įgyvendinti kaimo vietovėse. ES parama skiriama kaimo 
gyvenamųjų vietovių viešųjų erdvių plėtrai, viešosios poilsio, laisvalaikio, 
kultūros ir sporto infrastruktūros atnaujinimui (346,8 mln. Lt iki 2013 
metų) 

 



Tikslinė parama regioniniuose centruose 2007–2013 m. 
mln. lt 

0

20

40

60

80

100

120 103,6 

70,9 
61,3 

42,3 45,5 49,3 
42,5 



ALYTAUS REGIONINIO CENTRO PLĖTROS PROGRAMA 

Kompleksinės (URBAN) 

priemonės 

Transportas 

Rekreacija ir sportas 

Viešosios erdvės Infrastruktūra 

verslui 

Konversija 

http://www.miestai.net/forumas/attachment.php?attachmentid=5664&d=1332357154


ES tikslinė parama probleminėse teritorijose 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

9635 
12210 13161 13783 14062 

17514 18456 18840 19879 
22552 

25605 26660 

45044 

54037 

Iš viso (tūkst. Lt) 



JONAVOS RAJONO SAVIVALDYBĖS – PROBLEMINĖS TERITORIJOS PLĖTROS 
PROGRAMA (TVIRTINA LRV) 

Sektorinės priemonės RP, 

VP, Žemės ūkio fondas... 

Kompleksinės (URBAN) 

priemonės 

Daugiabučiai 

Viešosios erdvės 

Kaimų 

atnaujinimas 

Infrastruktūr

a (pvz. 

dviračių 

takai) 

Viešosios 

paslaugos 

(darželiai, 

mokyklos.. 

//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c9/05_2011_Jonava.jpg


LIETUVOS REGIONINĖ POLITIKA 
2014-2020 METAIS 



2007-2013 m. 2014-2020 m. 

Lietuvos regioninės politikos iki 2013 m. 
strategija  

Nacionalinės pažangos 2014-2020 m. 
programos (NPP) horizontalusis prioritetas 
„Regioninė plėtra”  

Regionų socialinių ir ekonominių skirtumų 
mažinimo programa 

NPP horizontaliojo prioriteto „Regioninė 
plėtra” tarpinstitucinis veiklos planas 

Probleminių teritorijų plėtros programos Integruotosios teritorijų vystymo programos 

Regioninių centrų kompleksinės plėtros  

LEADER iniciatyva kaimo vietovėse ir 
žuvininkystės regionuose 

Bendruomenės inicijuojama vietos plėtra 
kaimo vietovėse 

Bendruomenės inicijuojama vietos plėtra 
žuvininkystės regionuose 

Bendruomenės inicijuojama vietos plėtra 
miestuose 

PLANAVIMO DOKUMENTAI – POKYČIAI  



TARPINSTITUCINIS VEIKLOS PLANAS (ES LĖŠOS, LITAIS) 

  2007–2013  2014-2020  
Vidaus reikalų ministerija                1.188.605,20     1.304.091,1 
Aplinkos ministerija                    158.174,70     885.000,00 
Energetikos ministerija                                      -       14.000,00       
Informacinės visuomenės plėtros komitetas                      16.579,40                                -      
Kultūros ministerija                                      -       130.000,00 
Socialinės apsaugos ir darbo ministerija                    152.970,00     231.903,59 
Sveikatos apsaugos ministerija                      50.702,70     170.000,00 
Švietimo ir mokslo ministerija                    149.464,00     268.000,00 
Ūkio ministerija                    340.845,00      20.000,00     
Žemės ūkio ministerija                                      -       155.550,00 
Susisiekimo ministerija                    428.080,00     453.041,20 

 Iš viso                2.485.421,00     3.631.586 
Procentais nuo ES struktūrinės paramos 10,5 15,1 



TIKSLINĖS TERITORIJOS 

2007-2013 m. 2014-2020 m. 

7 regioniniai centrai 5 didžiųjų miestų dalys 

14 probleminių teritorijų Apie 20 tikslinių teritorijų (savivaldybių 
centrų ir miestų virš 6 tūkst. gyventojų) 

Kaimo diversifikavimas (projektai virš 200 
tūkst. eurų) 

1-6 tūkst. gyventojų gyvenamosios 
vietovės (išskyrus savivaldybių centrus) 

(EŽŪFKP) Kaimų atnaujinimas (projektai iki 
200 tūkst. eurų) 

(EŽŪFKP) Gyvenamosios vietovės iki 1000 
gyventojų 

Vietoje kiekvienos tikslinės teritorijos atskiros programos rengiamos miesto daliai arba 
miestų grupei:  
Integruotosios teritorijų vystymo programos: 
•Miesto dalies (5 didieji miestai);  
•Apskrities (regioninės be 5 didžiųjų miestų). 



TIKSLINĖS TERITORIJOS – 5 DIDŽIŲJŲ MIESTŲ DALYS 

Sprendimą dėl tikslinių teritorijų 
išskyrimo priima 

Atitinkamų savivaldybių tarybos 

Išskyrimo kriterijai Miestų dalys, kurios susiduria su ekonomikos, 
aplinkos, klimato kaitos, socialinių sąlygų ir 
demografinėmis problemomis 

Planavimo dokumentas, kuriame 
nustatomos tikslinės teritorijos 
vystymo  priemonės/projektai 

Atitinkamų miestų integruotos teritorijų vystymo 
programos 

Planavimo dokumentą tvirtina Vidaus reikalų ministerija (pritarus savivaldybių 
taryboms ir apsvarsčius regiono plėtros taryboje) 

Planuojamas finansavimas, ne 
mažiau kaip 5% nuo ERPF 

707,472 mln. litų (iš jų – 229,5 mln. litų  
Nacionaliniam stadionui) ES paramos lėšų 



TIKSLINĖS TERITORIJOS – MAŽI IR VIDUTINIAI MIESTAI 
(miestai 6-100 tūkst gyventojų ir mažesni savivaldybių centrai) 

Sprendimą dėl tikslinių teritorijų 
išskyrimo priima 

Vidaus reikalų ministerija, suderinus su Regionų 
plėtros tarybomis ir Nacionaline RPT 

Išskyrimo kriterijai Užimtųjų dalis pirminiame ir antriniame 
sektoriuose;  
Naujai įregistruotų įmonių dalis 2011-2013 m.;  
Gyventojų skaičiaus pokytis 2001-2013 m. 

Planavimo dokumentas, kuriame 
nustatomos tikslinės teritorijos 
vystymo  priemonės/projektai 

Atitinkamų apskričių integruotos teritorijų 
vystymo programos 

Planavimo dokumentą tvirtina Vidaus reikalų ministerija (pritarus savivaldybių 
taryboms ir apsvarsčius regiono plėtros taryboje) 

Planuojamas finansavimas  382,199 mln. litų ES paramos lėšų 



TIKSLINĖS TERITORIJOS – KAIMO VIETOVĖS (1) 
(1-6 tūkst. gyventojų, išskyrus savivaldybių centrus) 

Sprendimą dėl tikslinių teritorijų 
išskyrimo priima 

Regionų plėtros tarybos 

Išskyrimo kriterijai Nustato regionų plėtros tarybos: kriterijai turėtų 
atitikti ES paramos investicinės veiksmų 
programos 8 prioritetą (skurdo mažinimas) ir būti 
suderinti su VRM 

Planavimo dokumentas, kuriame 
nustatomos tikslinės teritorijos 
vystymo  priemonės/projektai 

Regiono plėtros planas 

Planavimo dokumentą tvirtina Regiono plėtros taryba (suderinusi su asignavimų 
valdytojais) 

Planuojamas finansavimas  165 mln. litų ES paramos lėšų 



TIKSLINĖS TERITORIJOS – KAIMO VIETOVĖS (2) 
(iki 1 tūkst.  gyventojų, ŽŪM) 

Sprendimą dėl tikslinių teritorijų 
išskyrimo priima 

Regionų plėtros tarybos 

Išskyrimo kriterijai Nustato regionų plėtros tarybos pagal ŽŪM 
nustatytus reikalavimus 

Planavimo dokumentas, kuriame 
nustatomos tikslinės teritorijos 
vystymo  priemonės/projektai 

Regiono plėtros planas 

Planavimo dokumentą tvirtina Regiono plėtros taryba (suderinusi su asignavimų 
valdytojais) 

Planuojamas finansavimas  155 mln. litų EŽŪFKP paramos lėšų (ŽŪM) 



Regioninės plėtros įstatymo VIII-1889 pakeitimo įstatymas 

• Tikslas: padidinti RPT vaidmenį, veiklos efektyvumą įgyvendinant nacionalinę 
regioninę politiką, padidinti nacionalinę regioninę politiką įgyvendinančių subjektų 
veiklos efektyvumą administruojant ir panaudojant ES paramą 2014- 2020 m. 

• Nustatomas naujas tikslinių teritorijų išskyrimo reglamentavimas: 

- savivaldybės- miestų ar kitų kitų gyvenamųjų vietovių dalis 

- RPT – kaimo vietovės ir mažesnieji miestai; 

- VRM – vidutiniai miestai (6-100 tūkst ir savivaldybių centrai) 

- LRV – visą savivaldybę ar regioną 

• Apibrėžiamas „regioninės svarbos projektas“ 

• Nustatomas tarptautinio bendradarbiavimo regionės plėtros srityje finansavimo 
sąlygos 

• Nustatoma kompensacija RPT pirmininkuoi ir pavaduotojui 

• Nustatomi savivaldubių, kaip nac. RP įgyvendinančių subjektų įgaliojimai 



Atsakomybės ir funkcijų pasiskirstymas tarp institucijų, 
įgyvendinant 2014  – 2020 metų ES SF investicijų VP 

• LRV nutarimas 2014 06 04, dar neįsigaliojo: 

- Patvirtintos taisyklės, FM – VĮ, nustatytos TĮ ir ĮĮ (3.1.3. RPT ir 3.1.4. – 
RPD prie VRM), pavedimas FM parengti kitus dok., pavedimas 
papildyti nuostatus. Nutarimas, išskyrus 5 ir 6 str. Įsigalioja spalio 1 d. 

 

• Taisyklės: 

- Bendros nuostatos, ministerijų funkcijos, 7 punktas – VRM, ĮĮ 
funkcijos, V skirsnis – RPT įgaliojimai, VI skirsnis – RPD prie VRM 
įgaliojimai, TĮ, MĮ ir kt. 

• Priedas: lentelė dėl atsakomybių ir funkcijų pasiskirstymo tarp 
institucijų dėl VP investicinių prioritetų įgyvendinimo 



VRM rengiami teisės aktai 

• 7.8.4. - Integruotos teritorijos vystymo programos rengimo ir įgyvendinimo 
gairės, jau parengtos; 

• 7.8.2. – Tikslinių teritorijų išskyrimo iš miestų, turinčių nuo 6 iki 100 tūkst. 
gyventojų, ir mažesnių savivaldybių centrų, kriterijai ir principai; 

• 7.8.3. – Tikslinių teritorijų iš gyvenamųjų vietovių grupės, apimančios miestus, 
turinčius nuo 6 iki 100 tūkst. gyventojų, ir mažesnius savivaldybių centrus, 
sąrašas; 

• 7.9. Tikslinių teritorijų išskyrimo iš gyvenamųjų vietovių grupės, apimančios 
mažuosius miestus ir kaimo vietoves, turinčius nuo 1 iki 6 tūkst. gyventojų, 
išskyrus savivaldybių centrus, principus; 

• 7.11.1. Vietos plėtros strategijų rengimoir vietos plėtros stategijų atrankos ir 
įgyvendinimo taisyklės 

• 7.2 Regionų projektų atrankos tvarkos aprašas 

 

 

 



Vilniaus apskrities tikslinės teritorijos 2014-2020 m. 

1. Galimos tikslinės teritorijos 

• Elektrėnų miestas 

• Grigiškių miestas 

• Lentvario miestas 

• Širvintų miestas 

• Trakų miestas 

• Ukmergės miestas 

2. Pereinamojo laikotarpio tikslinės teritorijos 

• Šalčininkų savivaldybė 

• Švenčionių savivaldybė 

3. Vilniaus miesto 2 tikslinės teritorijos (Šiaurinė ir pietinė) 



sausis vasaris 
 

kovas balandis gegužė birželis liepa rugpjūtis rugsėjis spalis lapkritis gruodis sausis 

VA įstatymo 
pakeitimas 

Nutarimas dėl 
atsakomybių  

ir funkcijų 

pastabos  
PS ir VP 

Tikslinių 
teritorijų 

išskyrimas 

LRS LRV 

EK 

2014 2015 

programų rengimas ir suderinimas su 
institucijomis Suderinim

as  su 
regiono 
taryba 

Pateik
imas 

(sav. 
tarybos 

sprendim
as) 

savivaldybės 

Progr
amos  
tvirtin
imas 

Projektų 
teikimas 

VP priedo  
patvirtinimas 

LRV 
Atrankos 
 kriterijų 

 tvirtinimas 

VP stebėsenos komitetas 

PS ir VP 
 tvirtinimas 

EK 

PS ir VP pateikimas EK 

LRV 

Finansavimo  
sąlygų 

tvirtinimas  VRM 

Strateginiai 

dokumentai 

(šalies) 

Integruota programa 

(mažieji miestai) 

Ministe- 
rijos 

Regionų  
projektų atrankos 
 tvarkos aprašas 

ITI gairės 

VRM VRM 



Ačiū už dėmesį! 


